
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI  

 
 

 

1989 del 01/12/2025 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA N. 4.100 SUBSCRIPTION LICENSE 

ENDPOINT SECURITY COMPLETE PER L’ASL CN1. 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

(RDO SINTEL ID 209500507) PER MESI 36 ALLA DITTA 

SPRING FIRM SRL. IMPORTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO EURO 170.768,28 IVA INCLUSA. CIG 

B88943D89B 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE S.S. ACQUISTI  
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
 
Vista la prossima scadenza al 31/12/2025 delle Subscription License Endpoint 
Security Complete aziendali, di cui alle Determinazioni n. 2307/2022 e 
1914/2024; 
  
Vista la richiesta del Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica prot. 
n. 127592 del 26/09/2025, agli atti, di avviare una nuova procedura di gara per la 
fornitura di n. 4.100 Subscription License Endpoint Security Complete,  
comprensive delle n. 3.500 licenze antivirus di cui alle Determinazioni n. 
2307/2022 e 1914/2024 e delle 600 nuove acquisizioni necessarie per la messa 
in scurezza degli apparati di telefonia mobile aziendale, con definizione del 
relativo fabbisogno, come da ivi Allegato “Dettaglio Subscription”, individuando il 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Preso atto che, nella medesima nota, il Responsabile S.S. Innovazione e 
Sicurezza Informatica ha dichiarato che la “richiesta è improcrastinabile al fine di 
garantire l’adempimento degli obblighi normativi in materia di cybersicurezza”; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto che i prodotti 
oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. Acquisto di servizi e forniture. 
Modalità per l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei 
Responsabili di fase in base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Andrea Saglietti, che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che, con Determina n. 1634 del 09/10/2025, è stata adottata la 
decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
del servizio in oggetto in base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del D.lgs. 36/2023;   
 
Dato atto che, in data 09/10/2025, con prot. 134054, è stato pubblicato l’avviso 
finalizzato ad acquisire la manifestazione d’interesse da parte degli Operatori 
Economici del settore per la partecipazione alla procedura di gara per 
l’affidamento della fornitura di n. 4.100 Subscription License Endpoint Security 
Complete con validità di 36 mesi e importo stimato di Euro 159.900,00 sulla 
piattaforma di negoziazione telematica Sintel – Aria S.p.A, ID  208234404 al 
quale, entro il termine stabilito del 24/10/2025, hanno fornito riscontro i seguenti 
operatori economici: 
 

Denominazione P.IVA C.F Comune 
C2 SRL 01121130197 01121130197 CREMONA (CR) 

SPRING FIRM SRL 00879420321 00879420321 TRIESTE (TS) 

MULTIVENDOR 

SERVICE SRL 

02937770960 02937770960 VIMERCATE (MB) 

MATICMIND SPA 05032840968 05032840968 MILANO (MI) 

ROSSI COMPUTER 

DI ROSSI METELLO  

E C. SNC 

01811560042 01811560042 CUNEO (CN) 

CYBER-BEE SRL  14559061008 14559061008 ROMA (RM) 

NEWTECH 

INFORMATICA SRL  

01632740054 01632740054 COSTIGLIOLE D’ASTI 

(CN) 

ITALCONSULTA 

SRL  

00862500964 07538300158 MONZA (MB) 

SETEK  SRL 02082040680 02082040680 PESCARA (PE) 

MARE 

ENGINEERING 

GROUP SPA 

07784980638 07784980638 POMIGLIANO 

D’ARCO (NA) 

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
B.C.S. BIOMEDICAL 

COMPUTERING 

SYSTEMS SRL 

01355000132 01355000132 ERBA (CO) 

B.L.S. CONSULTING 

SRL 

01606500187 01606500187 PAVIA (PV) 

INFORMATICA 

SYSTEM SRL 

01053440044 01053440044 VICOFORTE (CN) 

KORA SISTEMI 

INFORMATICI SRL 

02048930206 02048930206 SAN GIORGIO 

BIGARELLO (MN) 

 
Vista la lettera d’invito prot. n. 145054 del 31/10/2025, con la quale è stata 
avviata, su piattaforma di negoziazione Sintel – Aria S.p.A,  la procedura 
negoziata ID 209500507 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 
36/2023, per l’affidamento, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di 
cui all’art.108 comma 3 del citato decreto, della fornitura in oggetto per i 
fabbisogni di seguito dettagliati:  
 
CODICE 

PRODOTTO 

DESCRIZIONE  Q. TA’ 

SESC-SES-SUB Endpoint Security Complete (includes New 

SES/SEP Subscription), Hybrid Subscription 

License – with Support validità 36 mesi. 

Contratto n. 52166420 

 

3.500 

SESC-SES-SUB Endpoint Security Complete (includes New 

SES/SEP Subscription), Hybrid Subscription 

License – with Support validità 36 mesi. Licenze 

aggiuntive da integrare nel contratto esistente 

(n. 52166420) 

600 

 
Considerato che, entro il termine di scadenza fissato per il 14/11/2025 h. 12:00, 
hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

• MULTIVENDOR SERVICE SRL 

• NEWTECH INFORMATICA SRL  

• INFORMATICA SYSTEM SRL 

• C2 SRL 

• SETEK SRL 

• SPRING FIRM SRL 

• ROSSI COMPUTER DI ROSSI METELLO & C SNC 

 

Dato atto che, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta 
dalle Ditte partecipanti, è stato attivato, con nota prot. 153147 del 17/11/2025, il 
Soccorso Istruttorio nei confronti della Ditta ROSSI COMPUTER DI ROSSI 
METELLO E C. SNC, che, con ID Sintel n. 210257358 e n. 210317906, ha 
provveduto alla regolarizzazione; 
 
Preso atto delle offerte economiche presentate dalle ditte ammesse, quali di 
seguito riportate:  

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

ID Offerta Denominazione 
Importo al netto 

dell'IVA 

1762943352523 SPRING FIRM SRL 139.974,00 € 

1763112021863 INFORMATICA SYSTEM SRL 144.443,00 € 

1762508224195 
ROSSI COMPUTER DI ROSSI 
METELLO E C. SNC 

145.263,00 € 

1763113610843 MULTIVENDOR SERVICE SRL 146.206,00 € 

1763109520899 C2 SRL 148.297,00 € 

1763112623402 NEWTECH INFORMATICA SRL  153.094,00 € 

1763024818201 SETEK SRL 155.902,50 € 

 
Atteso che, con nota prot. 155868 del 20/11/2025, sono state trasmesse alla S.S. 
Innovazione e Sicurezza Informatica per le valutazioni di competenza, la 
documentazione tecnica e l’offerta economica della Ditta SPRING FIRM SRL, 
risultata migliore offerente, e preso atto che, con nota prot. n. 156152, agli atti, la 
S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica ha fornito riscontro attestando che “la 
documentazione tecnica e l’offerta economica della Ditta Spring Firm SRL sono 
congrue e conformi rispetto alla richiesta”;  
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D. Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta SPRING FIRM SRL la fornitura di n. 4.100 
Subscription License Endpoint Security Complete (SESC-SES-SUB) con validità 
di trentasei (36) a far data dal 01/01/2026, e con attivazione e fatturazione entro 
e non oltre il 31/12/2025, per l’importo complessivo di Euro 139.974,00 al netto 
dell’IVA; 
 

Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n.190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASLCN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e l’introduzione nelle procedure di affidamento dei contratti del 
patto d’integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata 
il predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 517 del 15/11/2024 avente 
ad oggetto: “Adozione per l’anno 2025 dei Budget economici trasversali attribuiti 
ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 11/02/2025 ad 
oggetto: “Deliberazione del Direttore Generale n. 517 del 15/11/2024 –
Programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa “FAC”  
e prima assegnazione delle spese relative alle attività a rilevanza economica – 
Anno 2025” 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Rilevato che il presente atto viene adottato nel rispetto della regolarità e della 
correttezza amministrativa, che comprende il controllo sulla legittimità della 
proposta ricevuta e del fine pubblico perseguito. Acquisito a tal fine il parere 
favorevole: 

• del Responsabile della Macro Area titolare del budget FAC (Ing. Claudio 
Riberi) relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

• del Responsabile Unico del Progetto, Dott. Andrea Saglietti; 
 
Dato atto che il parere di registrabilità contabile viene apposto da parte della S.C. 
Bilancio e Contabilità in presenza della disponibilità di budget “conto servizio”, 
sufficiente alla registrazione delle spese del provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Tecnico Informatico della S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica (attualmente Sig.ra Maximilliano Calleri) che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023 s.m.i., art. 114 e All. II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile; 
 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di procedere all’aggiudicazione, in esito alla procedura negoziata espletata sulla 
piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023,  della 
fornitura di n. 4.100 Subscription License Endpoint Security Complete (SESC-

SES-SUB) con validità di trentasei (36) mesi a far data dal 01/01/2026, con  
attivazione e fatturazione entro e non oltre il 31/12/2025, alla Ditta SPRING FIRM 
SRL, Via Giuseppe Parini 17, 34129 Trieste (TS) P. IVA/C.F. 00879420321 pec 
springfirm@registerpec.it, per l’importo presunto di Euro 139.974,00 al netto 
dell’IVA 22%. 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è di 
Euro 139.974,00 IVA 22% esclusa, pari a Euro 170.768,28 IVA 22% inclusa, sarà 
imputato nel seguente modo: 
 

 

 

 

 

6/7

mailto:springfirm@registerpec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 

Conto Descrizione conto Importo IVA 

22% esclusa 

Importo IVA 

22% inclusa 

2025 FAC/CED C280206B 
Manutenzione 

Software 
€ 139.974,00 € 170.768,28 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Tecnico Informatico della S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica (attualmente Sig. Maximilliano Calleri) che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile. 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii ha un valore massimo di €  3.198,00 quale 2% del valore posto a base 
della procedura di affidamento al netto dell’IVA (€ 159.900,00) e che 
l’accantonamento di quanto effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto 
C441684B (3101684) del bilancio di competenza in applicazione delle procedure 
derivanti dall'emanando regolamento aziendale. 
 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica, al Responsabile Unico del Progetto e al Direttore dell’esecuzione del 
contratto per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Proposta id n 1994/2025 del 26/11/2025 
 
 
 
                                                                          Il Responsabile SS ACQUISTI 

 o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


